
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 672  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 672

Data: 08-10-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ETILOMETRO DRäGER SICHERHEITSTECHNIK ALCOTEST
7110 MKIII IN DOTAZIONE AL CORPO DI PL - REVISIONE
ANNUALE TARATURA

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

 

1/52012      672

mailto:N.672


 
 
 

IL  DIRETTORE  DI  SERVIZIO
 
Premesso che:

la normativa attuale italiana stabilisce come valore limite legale il tasso di alcolemia di
0,5 g/litro: guidare un veicolo oltre questo limite - e quindi in stato di ebbrezza -
costituisce un reato, punito, oltre che con la perdita di 10 punti della patente, con le
severe sanzioni previste dagli articoli 186 e 186 bis del Codice della Strada:
il Corpo di Polizia Locale è dotato di uno strumento di misura che consente la
determinazione della concentrazione di alcool presente nell’aria espirata e
precisamente: “- Etilometro marca Dräger Sicherheitstechnik Alcotest 7110 MKIII
numero di serie ARWM 0046 omologato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Dipartimento Dei Trasporti Terrestri CSRPAD con certificato n. OM 00308Bet del
10/11/1999;

 
Considerato che l’etilometro deve essere sottoposto dal CSRPAD a verifiche di prova con
cadenza annuale secondo le modalità stabilite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
– Dipartimento Dei Trasporti Terrestri di concerto con il Ministero della Sanità così come
previsto dall’articolo 379 comma 8 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento del
codice della strada” e dalla Circolare Ministeriale n. 87/91, si necessita anche per l’anno 2011
di effettuarla  come da norme prescritte;
 
Dato atto che per l’etilometro marca Dräger Sicherheitstechnik - la Ditta autorizzata alle
prestazioni di servizio, è la B.M. Servizi S.r.l. - Via per Cantalupo, 3 - 21040 Origgio (VA) –
P.I. 03084000128 - già fornitrice del Comune di Lecco, la quale ha provveduto ad inviare
congruo preventivo di spesa per quanto segue: € 400,00 +iva 21% e spese di trasporto
incluse, per la verifica annuale presso il Ministero con relativa attestazione sul libretto
metrologico (allegato 1);
 
Attesa l’obbligatorietà della verifica tecnica e considerato inoltre il modesto valore della
prestazione, si ritiene di incaricare direttamente la Ditta B.M. Servizi S.r.l. per la riparazione e
la sottoposizione dell’etilometro Dräger Sicherheitstechnik Alcotest 7110 MKIII alle prescritte
verifiche e prove.
 
Verificato che i beni/servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate ai
sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 e successive modifiche, e dell’art. 59 della Legge n.
388/2000 attualmente in vigore, come da dichiarazione allegata (allegato 2);
 

Considerato che trattasi di servizio affidabile a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art 7 -
comma 2, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di servizi, lavori e
forniture - art. 125 D.Lgs. n.163/2006 - D.P.R. 207/2010 s.m.i - (approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 17 del 26.03.2012), secondo cui è consentito il ricorso ad un solo
operatore economico nel caso in cui in cui il lavoro, il servizio o la fornitura siano di importo
inferiore al limite massimo stabilito dalla vigente legislazione in materia (40.000,00 euro art.
125, commi 9 e 11 del D.Lgs 163/2006);
 
Dato altresì atto che la Tabella all. “A” al Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di servizi, lavori e forniture - TIPOLOGIA DEL BENE O SERVIZIO ACQUISIBILE

2/52012      672

http://www.aci.it/i-servizi/normative/codice-della-strada/titolo-v-norme-di-comportamento/art-186-guida-sotto-linfluenza-dellalcool.html


IN ECONOMIA – al n. 81 prevede tra i beni ed i servizi acquisibili “spese per l’acquisto, il
noleggio, la gestione e la manutenzione di apparecchiature, di reti e sistemi telematici, di
materiale informatico e di supporto di vario genere.”;
 
Atteso che la ditta BM.Servizi Srl è operatore economico controllato in possesso dei prescritti
requisiti di idoneità, non incorrendo la stessa in alcune delle cause ostative previste dall’art.
38 del D.Lgs. 163/2006 avendo regolarmente richiesto i documenti di cui sotto, giacenti
presso l’ufficio in intestazione;
 
Atteso che la Ditta BM.Servizi Srl ha presentato la dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 29/08/2012 prot. n. 37271 in merito all’assunzione degli obblighi in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive (allegato 3);
 
Dato atto che le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, sono individuate in capo al Funzionario -
Commissario Capo di PL Franco Morizio;
 
Visti:

-         l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-        l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         Il vigente regolamento della acquisizioni di beni e servizi in economia;
-        Visto il Bilancio di Previsione anno 2012 e relativi allegati approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26/06/2012;
-        Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 5.07.2012 con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2012:

 

D E T E R M I N A
 

 
1.     di approvare il preventivo trasmesso dalla Ditta Ditta B.M. Servizi S.r.l. - Via per Cantalupo,
3 - 21040 Origgio (VA) – P.I. 03084000128 - per  la prestazione di servizio relativa alla
verifica annuale-taratura prescritta per legge dell’etilometro Dräger Sicherheitstechnik
Alcotest 7110 MKIII , allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2.      di affidare la suddetta prestazione alla ditta B.M. Servizi S.r.l. - Via per Cantalupo, 3 -
21040 Origgio (VA) – P.I. 03084000128 - per l’importo di 400,00 oltre IVA 21% di € 84,00
per una spesa totale di € 484,00, ai sensi dell’art. 3, del vigente “REGOLAMENTO
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE
- art.125 D.Lgs. n.163/2006 - D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii - (approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 17 del 26.03.2012)”;

 
3.       di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno

Spesa
Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Creditore

€ 484,00 Anno 2012 1.03.01.03.00 1860

B.M. Servizi S.r.l. - Via
per Cantalupo, 3 - 21040

Origgio (VA) – P.I.
03084000128

 
4.   di dare atto altresì che la ditta B.M. Servizi S.r.l è operatore economico controllato, in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo la stessa in alcune delle cause
ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e che la stessa ha dichiarato di assumersi
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e

3/52012      672



s.m.i., nonché di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla Prefettura–UTG della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
5.    di provvedere con successiva ordinanza alla liquidazione della spesa;

 
6.     approvare le allegate condizioni generali di fornitura trasmesse con lettera sottoscritta
dal fornitore e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, cosi come
previsto dall’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei contratti”.

 
7.     di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti
a far data dall’apposizione del visto contabile.

 
8.     di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010, sono
individuate in capo al Funzionario - Commissario Capo di PL Franco Morizio.

 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO

IL COMANDANTE
Franco Morizio

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:
 
-  Preventivo di spesa dell’appaltatore (allegato 1)
-  Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip (allegato 2)
-  Tracciabilità dei flussi finanziari (allegato 3);
 
 
 
 

4/52012      672



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 672 del
08-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 10-10-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      672


